หรือผู้รับจำนำข่มขอมให้ผู้ขายฝากหรือผู้จำนำถ่คืน บางกรณีบิดามารดามีบุตรหลายคนได้แบ่งที่ดินให้บุตรคนโตดูแลและเก็บโฉนดไว้ ผู้ถือโฉนดก็อาจจะแอบอ้างว่าที่ดินทั้งหมดเป็นของตน นอกจากนี้เรจรผู้ร้ายอาจจะขรมยโฉนดขายแก่บุคคลอื่นได้ ด้วยเหตุนี้จึงทรงออกประกาศให้พระราชบัญญัติการขายฝากและจำนำที่ดิน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2440) ให้ยกเลิกประกาศขายสวนฯ ในสมัยรัชกาลที่ 4 เสีย และบรรดาคดีที่พิพาทกันด้วยเรื่องขายฝากและจำนำที่ดิน ให้ผู้พิพากษาพิพากษาคดีไปตามลักษณะขายฝาก ลักษณะจำนำซึ่งว่าช้อยู่ในทุกระการ จะเห็นได้ว่าเป็นการแก้ปัญหาเฉพาะหน้าให้หมดไปเท่านั้น ไม่ได้ปฎิรูปกฎหมายที่ดินอย่างจริงจัง สิ่งที่รัฐบาลให้ความสนวนมากในสมัยนั้นก็คือการเก็บภาษีที่ดินซึ่งมี 2 ประเภท คือ อากรค่านา และอากรสวน ทั้งนี้เพื่อให้รายได้

หอทะเปียนที่ดินแห่งแรกที่เสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการจัดตั้งขึ้นในวันที่ 23 กันยายน 2444 คือ ที่หอสภาคารราชประยูร ในพระราชวังบางปะอิน ทั้งนี้เพื่อราษฎรที่มีความประสงค์จะซื้อขาย แลกเปลี่ยน จ้างนอง ขายฝาก หรือเช่าอสังหาริมทรัพย์เกินกว่า 3 ปี ให้มาจดทะเบียนและเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมเพื่อเป็นรายได้ของแผ่นดิน หอทะเปียนนี้เปิดทำการอยู่ 2 ปี ก็ย้ายไปก่อสร้างเป็นการถาวรใกล้วังจันทร์เกษม อำเภอเมือง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เปิดทำการในราวปี ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) และใช้เป็นสำนักงานที่ดินจังหวัดพระนครศรีอยุธยา มาจนทุกวันนี้¹⁴

6. ที่ดินซึ่งได้ออกโฉนดให้น้ำให้เจ้าของมีกรรมสิทธิ์แต่ไม่เป็นเหตุให้พ้นจากความรับผิดชอบและความจำเป็นจะต้องประพฤติตามกฎหมายในการเสียภาษีอากร และการที่รัฐบาลจะต้องการเพื่อราชการหรือเพื่อสาธารณประโยชน์

2444
9. กฎเสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการออกโฉนดที่ดิน ลงวันที่ 31
มีนาคม พ.ศ. 2448
10. ประกาศแก้ไขประกาศออกโฉนดที่ดิน ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน
พ.ศ. 2447
11. ประกาศแก้ไขประกาศออกโฉนดที่ดิน ซึ่งลงวันที่ 15 กันยายน
พ.ศ. 2442 ลงวันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2445

พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) จึงถือได้ว่าเป็นพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดินฉบับแรกที่ได้รวบรวมประกาศต่าง ๆ เกี่ยวกับเรื่องที่ดินไว้ในที่เดียวกัน นอกจากนี้ได้กำหนดวิธีการรังวัดที่ดิน วิธีออกโฉนดที่ดิน และการโอนที่ดินหรือการจดทะเบียนที่ดิน นับได้ว่าเป็นกฎหมายหลักฉบับแรกในเรื่องการจัดทำทะเบียนที่ดินที่ออกโฉนดอันเป็นการแสดงกรรมสิทธิ์ให้กับเอกชน